
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  359  DEL  06-07-2021 

 

ISTRUZIONE 
Responsabile del Settore:   Maurizio Grespan 
Responsabile del Procedimento:  Maurizio Grespan 
Codice identificativo gara (CIG): 7667527372 

 
OGGETTO: Concessione del Servizio di asilo nido comunale  Contratto Rep. 835/2019 - Oneri aggiuntivi per 

organizzazione misure di sicurezza e tutela della salute della collettività - A.E. 2020/2021..- 
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che:  

- con propria determinazione n. 535 del 24.10.2018 si è rinnovato, alla Società Coop. Sociale Onlus - 
Codess di Padova, l’incarico per la gestione in concessione del servizio di asilo nido comunale del 
Comune di Preganziol, aggiudicato con DRS n. 656 in data 18.12.2014 con procedimento di gara a 
procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 30, 54 e 
55 del D.Lgs. 163/2006, per un ulteriore triennio educativo con decorrenza primo settembre 2018; 

- con propria determinazione n. 67 del 7.02.2020 si è provveduto a riconoscere alla Società Coop. Codess 
Sociale di Padova, l’applicazione della percentuale di aumento contrattuale prevista nel nuovo CCNL di 
categoria, pari a 5,95%, solo sulla quota riferita al costo del personale, a decorrere dal 1 gennaio 2020;  

Dato atto che con nota protocollo n. 8366 del 25.03.2021, è stata data comunicazione sulla sospensione del 
servizio, a seguito dei provvedimenti emessi dal Ministero della Salute e dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri (DPCM) per il contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica per Covid-19, che hanno 
stabilito di sospendere le attività scolastiche a decorrere dal 15/03/2021.  

Dato atto, altresì, che in previsione della ripresa delle attività educative e all’apertura dei servizi per la prima 
infanzia 0-3 anni a far data dal 1° settembre 2020, è stata presentata dalla Società Coop. Sociale Onlus - 
Codess, con nota del 26.08.2020 prot. n. 21835/2020/AR/dc, pervenuta in data 27.08.2020 al Prot. n. 20183, 
richiesta di riconoscimento dei maggiori oneri necessari alla riapertura del servizio, strettamente connessi al 
rispetto delle misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus 
Covid 19, come indicate nell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 13.08.2020; 

Considerato che i maggiori oneri quantificati per l’anno educativo 2020/2021 in complessivi € 86.776,88 
trovano copertura: 

- per € 31.558,21 nell’impegno assunto con determinazione n. 535/2018 al Cap. 7560/1 “Canone appalto 
gestione asilo nido (non rilevante Iva)” residui passivi dell’esercizio 2020; 

- per € 14.218,67 al Cap. 7560/1 “Canone appalto gestione asilo nido (non rilevante Iva)” del Bilancio di 
Previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2021; 

- per € 41.000,00 al Cap. 7560/2 “Canone appalto gestione asilo nido (non ril. Iva) - spesa Covid (fin. avanzo 
amm. vincolato)” nel Bilancio di Previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2021; 

 Ritenuto di procedere ad assumere impegno di spesa per la restante somma di € 55.218,67 riguardante il 
2021; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il parere 
preventivo favorevole di regolarità tecnica;  

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, verrà acquisito da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
presente provvedimento;  

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  



Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 30.12.2020 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2021”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 30.12.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2021-2023;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 30.12.2020 di approvazione, relativamente al triennio 
2021-2023, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2021 con la quale, in coerenza con il Documento Unico 
di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi e Piano 
della Performance 2021-2023;  

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;  

Visti:  

-  il D.lgs. 18.08.2000, n. 267;  
- l’art. 47 dello Statuto Comunale; -  
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 34 del 15.2.2000 e s.m.i.;  
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017;  
- il decreto sindacale di nomina dei Titolari di Posizione Organizzativa n. 4 del 14.06.2021; 

DETERMINA 

1.  di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. di riconoscere alla Società Coop. Sociale Onlus - Codess di Padova, nel rispetto di quanto previsto 
dall’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 13.08.2020, recante “Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus COVID 19 – Ulteriori 
disposizioni” l’applicazione degli oneri aggiuntivi per la riapertura del servizio per la prima infanzia 0-3 
anni a far data dal 1° settembre 2020; 

3. di dare atto che la somma complessiva di euro 86.776,88 (oneri fiscali inclusi) determinata in base alle 
misure organizzative e di sicurezza a tutela della salute della collettività adottate presso le strutture dei 
nidi comunali: “aquilone” e “nuvola” riguardano il potenziamento delle ore del personale educativo 
necessario a garantire un’operatività per cluster fissi e quindi all’impossibilità di operare secondo 
attività di intersezione; 

4. di dare atto, altresì, che secondo quanto definito al punto precedente tale somma non viene 
riparametrata in funzione del numero delle presenze dei bambini presso le strutture, come invece 
previsto nelle attuali condizioni contrattuali in essere, ma sull’effettivo perdurare dell’emergenza;  

5. di impegnare la somma di € 55.218,67= (oneri fiscali inclusi) a favore della Società Coop. Sociale Onlus - 
Codess di Padova con sede legale in Via Boccaccio, 96 - 35100 PADOVA - C.F. e P.IVA 0317476027, 
come di seguito evidenziato: 

a. € 14.218,67 al Cap. 7560/1 “Canone appalto gestione asilo nido (non rilevante Iva)” del Bilancio 
di Previsione e del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, esercizio finanziario 2021; 

b. € 41.000,00 al Cap. 7560/2 “Canone appalto gestione asilo nido (non ril. Iva) - spesa Covid (fin. 
avanzo amm. vincolato)” del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, 
esercizio finanziario 2021; 

6. di dare atto che la restante somma di € 31.558,21 trova copertura nell’impegno assunto con 
determinazione n. 535/2018 al Cap. 7560/1 “Canone appalto gestione asilo nido (non rilevante Iva)” 
Residui passivi dell’esercizio 2020; 

7. di dare atto che per il contratto riferito al presente provvedimento è stato acquisito il CIG 7667527372; 

8. di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, e dell’art. 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 per il parere di 
regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività; 



 

9. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.Lgs. 33/2013.  

 

 

 
 

 

 

 

 

I
l 

 

 

Preganziol, il 06-07-2021 
 

 
 
 

 

Il Responsabile del Settore  

   Maurizio Grespan 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


